
 
 

Anmeldung: 
 
� Ich möchte mit dem Bus um 9:00 Uhr vom 

Nazarethweg 5 mitfahren 
 

� Ich nehme für Áldás teil 
 

� Ich nehme für Lias-Grube teil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Anfahrtsbeschreibung 
 
ZUK 
An der Bornau 2 
49090 Osnabrück 
 

 
 
Mit dem PKW: 
Navigationssystem: Berghoffstr. 1 (Parkplatz) 
 
Kostenlos mit dem Bus ab Bielefeld: 
Abfahrt um 9:00 h ab Haus Nazareth,  
Nazarethweg 5-7, 33617 Bielefeld 
Anmeldung erforderlich! 
 
Anreise mit der Bahn: 
Die Verbindungen mit der Bahn inklusive der Bus-
verbindung zu DBU und ZUK finden sie über die Fahr-
planauskunft der Deutschen Bahn. Wenn Sie als 
Reiseziel "Umweltstiftung, Osnabrück" eingeben, 
wird Ihnen gleich die Fahrt bis zur Bushaltestelle direkt 
neben den Gebäuden angezeigt.  
Der Weg zu den Eingängen ist an der Bushaltestelle 
ausgeschildert und dauert weniger als eine Minute. 
 
 

 

 
 
Projekt Áldás 
Stiftungen Sarepta | Nazareth 
 
Lias Grube 
Umweltstation 
 

 
 
Einladung zur 

Abschlussveranstaltung 
Donnerstag, 11.03.2010, 10:00 h – 15:45 h 

ZUK - Zentrum für 
Umweltkommunikation  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZUK 



 
 
 

Projekt Áldás 
„Aufbau eines Netzwerks diakonischer Ein-
richtungen in Deutschland und Osteuropa zur 
Wiederverwendung gebrauchter Bauteile“ 
Áldás ist ein ungarischer Gruß und bedeutet übersetzt: „Segen“. 
Seit 1995 engagieren sich Menschen aus Deutschland und 
Osteuropa, um drei zentrale Ziele zu verwirklichen: 

▪ die Lebenslagen sozial benachteiligter Menschen in 
Ungarn und Osteuropa zu verbessern  

▪ Bildungsperspektiven für die europäische Diakonie zu 
gestalten  

▪ die Schöpfung durch Kreislaufwirtschaft nachhaltig zu 
schützen und zu bewahren 

Inzwischen wirken viele Akteure auf internationaler Ebene mit. 
Ein weitgreifendes Geflecht aus beteiligten Organisationen, In-
stitutionen und engagierten Privatleuten ist entstanden. Ökolo-
gische und soziale Nachhaltigkeit mit diakonischem Engage-
ment verknüpfen. 

Stiftungen Sarepta | Nazareth 
www.aldas.eu 

 
 

Projekt Lias Grube 
„Ressourcenschonung und nachhaltiger Kon-
sum - Aufbau eines Netzwerkes und Durch-
führung von Qualifizierungsmaßnahmen im 
Bereich Gesundes Bauen und Renovieren der 
Umweltstation“ 
Die Umweltstation Lias-Grube Unterstürmig e.V. unterstützt: 

▪ die Durchführung von vielfältigen 
Umweltbildungsangeboten in der Umweltstation  

▪ die Fachkräfte, die die konkreten Umweltbildungs-
angebote organisieren und durchführen  

▪ den Schutz und Erhalt eines einmaligen Biotopes 

 
www.umweltstation-liasgrube.de 

 
 
 

Programm: 
10:00 h: Empfang / Eröffnung 

Begrüßung durch Hrn. Dr. Brickwedde, 
Generalsekretär der  
Deutschen Bundesstiftung Umwelt (DBU) 

10:45 h: Vorstellung Projekt Áldás 

11:30 h: Vorstellung Projekt Lias-Grube 

12:15 h: Mittagspause - Büfett auf der Galerie 

13:00 h: Vortrag: 
Fr. Dipl. Ing. Ute Dechantsreiter: 
Wiederverwendung von Bauteilen  
– Qualität und Netzwerke 

13:45 h: Áldás: Teilziel Verbesserung der Situation 
Behinderter und alter Menschen  
– Beispiele und weiterer Bedarf 

14:30 h: Áldás: Gewinnung von Bauteilen  
– Mengen und Perspektiven 

15:00 h: Austausch bei Kaffee 

15:45 h: Ende 

 
Moderation: Christine von der Marwitz, 

www.Bildung-Beratung-Bethel.de 
 
 
 

 

 
 
 

Anmeldung: 
 
Absender: 
 
_________________________________ 
Name, Nachname 

 
_________________________________ 
Straße, Nr. 

 
_________________________________ 
PLZ, Ort 
 
 
 

Bitte weitere Daten auf der Rückseite angeben! 

�� ��
 

St
ift
un

ge
n 
Sa
re
pt
a 
| N

az
ar
et
h 

Pr
o
je
kt
 Á
ld
ás
 

H
r.
 W

ol
fg
an

g 
K
le
e 

N
az
ar
et
hw

eg
 7
 

 33
61

7 
Bi
el
ef
el
d 


